

Antybiotykoterapia w problematyce zakażeń szpitalnych

Radosław Owczuk

Redaktor Naczelny

Klinika Anestezjologii i Intensywnej Terapii Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego

Podręczniki medycyny często zawierają w tytule nazwisko ich autora lub głównego redaktora, budując trwałe skojarzenie osoby i dyscypliny medycyny. Mamy Interne Szczeklika, Pediatrię Nelsona czy Anestezjologię Millera. W przypadku polskiego rynku książki i intensywnej terapii jednoznaczne jest powiązanie tej dyscypliny z nazwiskiem Profesora Zbigniewa Rybickiego — emerytowanego Kierownika Kliniki Anestezjologii i Intensywnej Terapii Wojskowego Instytutu Medycznego w Warszawie. Podręcznik „Intensywna terapia dorosłych” stanowi podstawę wiedzy dla zdecydowanej większości anestezjologów w Polsce. Szczególne zainteresowanie Prof. Rybickiego problemem zakażeń znalazło swoje odzwierciedlenie w wydanej niedawno książce „Antybiotykoterapia w problematyce zakażeń szpitalnych” (Wydawnictwo Makmed, Lublin 2013), której Prof. Rybicki jest redaktorem i głównym autorem. W trudnym zadaniu przekazania gruntownej wiedzy na temat leczenia zakażeń towarzyszą mu: mgr Aneta Guzek — diagnosta laboratoryjny i mikrobiolog, dr n. med. Magdalena Leszczyszyn-Pynka — specjalista chorób zakaźnych oraz dr n. med. Jan Adamski — specjalista anestezjologii i intensywnej terapii pracujący obecnie w Finlandii. Książka zawiera część ogólną, w której poza zapoznaniem czytelnika z problematyką zakażeń szpitalnych, charakterystyką patogenów, które je wywołują, oraz klasyfikacją antybiotyków znajdziemy dwa rozdziały poświęcone (często słabo



znany) zagadnieniom badania mikrobiologicznego oraz prawidłowego pobierania materiału do tego badania. W dalszej części autorzy omawiają problemy profilaktyki, diagnostyki i leczenia zapaleń płuc, zakażeń układu moczowego, jamy brzusznej, skóry i tkanki podskórnej, zapaleń opon mózgowo-rdzeniowych, zakażeń grzybiczych oraz odcewnikowych. Za niezwykle ważny uważam rozdział poświęcony antybiotykoterapii w niewydolności nerek z uwzględnieniem technik dializacyjnych (w tym technik ciągłych, w których dawkowanie antybiotyków zostało przedstawione w postaci zbiorczych tabel, niezwykle wygodnych do używania w codziennej praktyce). Drugi ogromnie istotny rozdział to ten, w którym zawarto wybrane zagadnienia dotyczące leczenia zakażeń u osób leczonych

na OIT w przebiegu zakażenia HIV. Problem ten, jak mi się wydaje, nigdy nie był omówiony w żadnej publikacji polskojęzycznej.

Publikacja Prof. Rybickiego zapełnia istotną lukę na rynku, bowiem ostatni podręcznik poświęcony temu zagadnieniu („Zakażenia w intensywnej terapii. Miejsce i rola antybiotyków”, Elsevier Urban & Partner, Wrocław 2000) wydano 13 lat temu. Bardzo dużo się od tego czasu zmieniło, a wszystkie zmiany, tak trudne do bieżącego śledzenia, można znaleźć w tym „małym podręczniku, z dużą zawartością praktycznej aktualnej wiedzy” — jak o nim pisze sam Autor. Polecam.

